
 

1/3 

 

 
 
 

 

 
 

 

                                                                                             GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO            DPC025 - POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO               RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 
OGGETTO: L.R. 54/1983 e s.m.i. Cava di ghiaia in Località “Case Novere” del Comune di Sant’ 

Egidio alla Vibrata (TE).   
  Ditta esercente: BELLUCCI INERTI CALCESTRUZZO S.R.L.  
  Conclusione dell’attività estrattiva e del rispristino ambientale 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che la Ditta Bellucci Inerti Calcestruzzo S.r.l. [in seguito: “Ditta”] - P.IVA 
00059010678, con sede legale in Civitella del Tronto (TE), in Località Piano 
D’Ischia, è titolare delle seguenti Autorizzazioni ai lavori di coltivazione della 
cava di ghiaia richiamata in oggetto individuata al Catasto del Comune di Sant’ 
Egidio alla Vibrata (TE) al Foglio mappale n.6, Particelle nn.229-230-231-232-
249-251-284-285-286-359: 

 n.DI3/67 del 30/08/2005 di apertura e successivo provvedimento n.DI3/69 
del 31/08/2006,  

 n.DI8/51 del 16/07/2010 di variante in corso d’opera e proroga per la 
chiusura dei lavori (scadenza fissata al 20/10/2015), 

 n.DI8/26 del 29/05/2015 di ultima proroga (scadenza fissata al 20/10/2020); 
 
VISTA                 l’istanza di chiusura della cava in oggetto, trasmessa in data 07/12/2023 dalla 

Ditta, acquisita agli atti regionali con prot.n.496280/23, corredata da: 
 dichiarazione resa ai sensi del DPR445/2000 dal Direttore dei Lavori sulla 

regolarità delle opere di coltivazione e ripristino ambientale eseguite in 
conformità al progetto approvato; 

 documentazione fotografica con planimetria dei punti di ripresa; 
 elaborato planimetrico e sezioni dello stato finale dei luoghi; 
 Relazione asseverata ai sensi del DPR 445/2000 dal Direttore dei Lavori 

sulla natura dei materiali utilizzati per il ripristino, la loro provenienza e 
conformità col progetto approvato; 

 
 RICHIAMATI: 

 il verbale n.2/2009 del 13/02/2009 con cui il Corpo Forestale dello Stato 
contestava alla Ditta un illecito amministrativo, riscontrando nello specifico 
il mancato rispetto della fascia di 20 ml dalla strada comunale denominata 
“Vecchio Tratturo” e, contestualmente, poneva le prescrizioni finalizzate ad 
eliminare le irregolarità accertate nell’area di cava autorizzata con DI3/67 
del 30/08/2005; 

 

 gli elaborati tecnici trasmessi dalla Ditta in data 18/03/2009, acquisiti agli 
atti regionali al prot.n.4535 del 20/03/2009, inerenti i lavori di risanamento 
ambientale della porzione di cava interessata dalle irregolarità rilevate, 



 

2/3 

 

regolarmente eseguiti a valle di apposita autorizzazione degli Enti ed 
ultimati in data 25/08/2009; 

 

 il sopralluogo eseguito in data 18/09/2009 congiuntamente con il Corpo 
Forestale dello Stato durante il quale è stato dato atto della sostanziale 
rispondenza dello stato dei luoghi con gli elaborati progettuali redatti, 
previa deroga ad accettare la distanza di 17 ml a causa dell’impossibilità a 
ricostruire la distanza di 20 ml dalla strada comunale “Vecchio Tratturo”; 

 

 la Determina di Autorizzazione DI8/51 del 16/07/2010 con cui è stata 
accolta la variante in corso d’opera al progetto originario proposta dalla 
Ditta al fine di autorizzare l’arretramento di 15 ml del margine nord della 
cava per un totale di 20 ml di distacco dalla strada comunale con 
successiva modifica delle pendenze e una diversa posizione planimetria 
ed altimetrica della strada di accesso all’area di cava;  

 
VISTO il verbale del 20/02/2024, registrato con reg. prog.n.2257/24, relativo alla visita 

ispettiva di collaudo condotta presso il sito di cava dai tecnici dello scrivente 
Ufficio Risorse Estrattive, congiuntamente alla Ditta esercente, al Direttore 
lavori, e al Tecnico Comunale, precedentemente convocata con nota regionale 
prot.n.49686 del 07/02/2024; 

 
PRESO ATTO che nel corso della suddetta visita ispettiva si è proceduto a verificare la 

rispondenza dello stato dei luoghi al progetto di risanamento ambientale 
approvato con DI8/51 del 16/07/2010 di variante in corso d’opera al progetto di 
cui alla precedente Determinazione DI3/67 del 30/08/2005, e che nello 
specifico, si è constatato che i volumi di terra movimentati secondo quanto 
dichiarato in entrambi i progetti sono rimasti gli stessi, mentre la distribuzione 
finale è avvenuta in maniera differente in quanto sono state rincalzate le 
scarpate a monte e ridotte le quote della scarpata di rilascio verso valle, al solo 
scopo di ottemperare alla prescrizione finalizzata ad eliminare le irregolarità 
accertate nell’area di cava dal Corpo Forestale dello Stato inerente il rispetto 
della fascia dei 20 ml dalla strada comunale “Vecchio Tratturo”; 

                            
  

RICHIAMATA la polizza fideiussoria n.350004075 emessa il 03/08/2015 dalla Compagnia di 
Assicurazione Generali S.p.A., con sede legale in via Marocchese 14 - 31021 
Mogliano Veneto (TV), sottoscritta dalla Ditta istante a garanzia dei lavori di 
ripristino ambientale; 

 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per procedere alla chiusura definitiva della cava in 

oggetto e allo svincolo della relativa polizza fideiussoria; 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la 

legittimità del presente provvedimento; 
 
VISTA         la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione 

e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, 
lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1) di prendere atto della conclusione dell’attività estrattiva e di ripristino ambientale della 

cava di ghiaia sita in Località “Case Novere” del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata (TE), 



 

3/3 

 

individuata in Catasto al Foglio di mappa n.6, Particelle nn.229-230-231-232-249-251-284-
285-286-359, avendo verificato la regolarità del ripristino ambientale eseguito dalla Ditta 
Bellucci Inerti Calcestruzzo S.r.l. - P.IVA 00059010678, con sede legale in Località Piano 
D’Ischia Civitella del Tronto (TE); 
 

2) di liberare, conseguentemente, la Ditta istante Bellucci Inerti Calcestruzzo S.r.l. dagli obblighi 
a garanzia della realizzazione del risanamento ambientale dell’area della suddetta cava, 
imposti con la polizza fideiussoria n. 350004075 emessa il 03/08/2015 dalla Compagnia di 
Assicurazione GENERALI S.p.A., con sede legale in via Marocchese 14 31021 Mogliano 
Veneto (TV); 

 
3) di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta istante 

nonché, al Comune di Sant’ Egidio alla Vibrata (TE) e al Gruppo Carabinieri Forestale –
Teramo; 

 

 

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di legge 
decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n. 
1034/1971) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
(D.P.R. n. 1199/1971). 

 
          

       L’ Estensore                      Il Responsabile dell’Ufficio 
          Arch. Nicolangelo Zizzi                                                                 Dott. Giovanni Cantone 
                                                      (Firme autografe sost. a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs 39/93) 
 

 
Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Dario CIAMPONI  
                    


		2024-04-05T13:10:54+0200
	DARIO CIAMPONI




